
HOTĂRÂREA nr.12- 154/14 
cu privire la demersul directorului Centrului Naţional Anticorupţie, referitor la 
delegarea unui membru al Consiliului Superior al Procurorilor în componenţa 

Comisiei de Stat pentru testări cu utilizarea poligrafului 
 
20 august 2014                                                                                                  mun. Chişinău 
 

Examinând demersul domnului Viorel Chetraru, director al CNA, cu privire la 
desemnarea unui membru al Consiliului Superior al Procurorilor în componenţa Comisiei 
de Stat pentru testări cu utilizarea poligrafului, audiind informaţia dlui Corneliu Gurin, 
Consiliul Superior al Procurorilor   

 
                         C O N S T A T Ă:  

  În adresa Consiliului Superior al Procurorilor a fost expediat demersul domnului 
Viorel Chetraru, director al Centrului Naţional Anticorupţie, în care se solicită delegarea 
unei persoane cu funcţie publică de conducere, care va avea calitatea de membru al 
Comisiei de Stat pentru testări cu utilizarea poligrafului. 

Potrivit art.1 din Legea nr.269 din 12.12.2008 privind aplicarea testării la detectorul 
comportamentului simulat (poligraf) şi ţinând cont de prevederile Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Comisiei de Stat pentru testări cu utilizarea poligrafului (în 
continuare Comisiei), aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.475 din 19.06.2014,  
autoritatea coordonatoare abilitată cu stabilirea şi controlul respectării principiilor 
organizatorice ale efectuării testărilor cu utilizarea poligrafului, normelor metodice unice 
de efectuare a unor astfel de testări şi modului de pregătire a poligrafologilor este Comisia 
de stat pentru testări cu utilizarea poligrafului.  

Conform pct.10 şi pct.11 din Regulamentul privind funcţionarea şi organizarea 
Comisiei, aceasta este formată din 7 membri, condusă de un preşedinte, care este asistat în 
activitatea sa de un secretar. Membrii de drept ai Comisiei sunt persoane ce deţin funcţii 
publice de conducere din următoarele autorităţi: Procuratura Generală; Serviciul de 
Informaţii şi Securitate; Centrul Naţional Anticorupţie; Ministerul Afacerilor Interne; 
Serviciul Vamal din subordinea Ministerului Finanţelor; Consiliul Superior al 
Magistraturii; Consiliul Superior al Procurorilor. Membrii Comisiei sunt desemnaţi prin 
ordinul conducătorului autorităţii publice sau decizia consiliului respectiv.  

Ţinând cont de faptul că, Consiliul Superior al Procurorilor este un organ colegial, la 
şedinţa din 20.08.2014 s-a propus candidatura domnului Mircea Roşioru, preşedintele 
Consiliului, pentru a fi delegat în componenţa Comisiei. 

 Luând în consideraţie  profesionalismul şi experienţa în domeniul jurisprudenţei de 
care dispune domnul Mircea Roşioru, Consiliul Superior al Procurorilor, în temeiul art.82, 
art.84 lit.f)  din Legea cu privire la Procuratură, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 A-l desemna pe domnul Mircea Roşioru preşedinte al Consiliului Superior al 
Procurorilor, în componenţa Comisiei de Stat pentru testări cu utilizarea poligrafului. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
Hotărârea se expediază Centrului Naţional Anticorupţie pentru informare. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                      Mircea Roşioru 


